ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от < < ^ > ее * ^ 0 0 7 г . ^
4 г, Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и
фитосанитарного режима
по картофельной моли на
территории Краснодарского края

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области
карантина растений на посевах пасленовых культур обнаружен карантинный
объект -  картофельная моль на территории Тимашевского района - в СПК кол
хозе «Память Ленина» на площади 10 га, Выселковского района -  в станице
Выселки, ул. Казачья № 119, на площади 0,3 га, в станице Новомалороссий
ской, ул. Спортивная № 180 на площади 0,06 га, в станице Березанской, ул. Со
ветская № 120 на площади 0,5 га; в городе Горячий Ключ -  в поселке Перво
майском на общественных огородах на площади 10 га, в ООО СХП «Приречен-
ский» поселка Приреченского на общественных огородах на площади 5 га, в
ООО «Табачник-3» станицы Бакинской на площади 1 га; в Ейском районе -  в
ЗАО «Ясенские Зори» станицы Ясенской на площади 52,4 га; в Староминском
районе в станице Староминской на приусадебных участках на площади 25 і а,
что подтверждено экспертизами ФГУ «Краснодарский референтный центр».

Картофельная моль повреждает картофель, томаты, перец, баклажаны,
табак, а также дикорастущие пасленовые растения.

Распространение картофельной моли стало следствием несоблюдения
землепользователями севооборота сельскохозяйственных культур, несвоевре-

менности обработки химическими и биологическими препаратами, а также не
соответствия сроков посадки и уборки картофеля.

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99 - ФЗ
«О карантине растений» в целях предотвращения распространения картофель
ной моли, локализации и ликвидации выявленных очагов п р и к а з ы в а ю :

1. У становить карантинную фитосанитарную зону по картофельной моли на
территории Тимашевского района; города Горячий Ключ; в Выселковском рай
оне -  в станице Выселки, ул. Казачья № 119, на площади 0,3 га, в станице Но
вомалороссийской, ул. Спортивная № 180 на площади 0,06 га, в станице Бере
занской, ул. Советская № 120 на площади 0,5 га; в Ейском районе - в ЗАО
«Ясенские Зори» станицы Ясенской на площади 52,4 га; в Староминском рай
оне в станице Староминской на приусадебных участках на площади 25 га.

2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный ре
жим с целью локализации и ликвидации очагов картофельной моли.

3. Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных хо
зяйств только при наличии карантинных сертификатов после установления фи
тосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя
Управления А.И.Высокопоясный

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ
ОТ «  С?

г. Краснодар

Об упразднении карантинной '
фитосанитарной зоны и карантинного
фитосанитарного режима по карантинному
вредителю растений -  картофельной моли
на территории Краснодарского края.

В результате проведения ежегодных обследовательских мероприятий
Управлением Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
территории городов и районов края на выявление карантинных объектов,
установлено, что опасный карантинный вредитель -  картофельная моль (Phthorimaea
operculella Zell.) в течение последних 3 лет не выявлялся в Ейском районе на площади
52,4 га, в Староминском районе на площади 25 га.

На основании ликвидации очагов карантинного объекта -  картофельной моли,
отсутствия карантинного вредителя на перечисленных территориях в течение 3 лет
подряд, подтверждённые данными контрольных обследований, проведённых
должностными лицами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея и на основании статей 6, 7 Федерального закона от 15 июля 2000
года № 99 -  ФЗ «О карантине растений», приказа Минсельхоза Российской
Федерации, от 13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении
карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене карантинного
фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинные фитосанитарные зоны от карантинного вредителя
растений -  картофельной моли на общей площади 77,4 га, на перечисленных
площадях территории Краснодарского края:

2

- в Ейском районе, в станице Ясеннской, в ЗАО «Ясенские зори», на площади
52,4 га;

- в Староминском районе, в станице Староминской, на приусадебных
участках, на площади 25 га.

2. Отменить на указанных территориях карантинные фитосанитарные режимы.
3. Заместителю начальнику отдела внутреннего карантина растений и надзора

в сфере безопасности, качества зерна Г.В.Бабенко подготовить представление
губернатору Краснодарского края о снятии карантина по карантинному вредителю
растений -  картофельной моли с вышеперечисленных площадей.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
начальника отдела внутреннего карантина растений В.А.Абросимова.

Заместитель Руководителя Управления Н.П.Иващенко

р

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Щальной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

Щ »

ПРИКАЗ
20 * У г .

г. Краснодар

№ 46 3

разднении карантинной
арной зоны и карантинного

осанитарного режима по карантинному
|ителю растений -  картофельной моли
ерритории Краснодарского края.

J r u РЄЗ—  проведения негодных обследовательских мероприятий
рлением Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
й |0рии городов и районов края на выявление карантинных объектов
И гГ у пТ  °ПаСНЫЙ каРантинный вредитель -  картофельная моль (Phthorimaea
glella Zell.) в течение последних 3 лет не выявлялся в Славянском районе на
Ши 5 га, в Павловском районе на площади 25 га, в Приморско-Ахтарском

fee на площади 8,5 га, в городе Горячий Ключ на общей площади 31 га.
Ша основании ликвидации очагов карантинного объекта -  картофельной моли
«гаия карантинного вредителя на перечисленных территориях в течение 3 лет

подтверждённые данными контрольных обследований, проведённых
ностными лицами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
I лике Адыгея и на основании статей 6, 7 Федерального закона от 15 июля 2000

ФЗ «О карантине растений», приказа Минсельхоза Российской
ш, от 13 февраля 2008 года № 43 «Об установлении и упразднении

іннои фитосанитарной зоны, установлении и отмене карантинного
янтарного режима, о наложении и снятии карантина», п р и к а з ы в а ю :
L Упразднить карантинные фитосанитарные зоны от карантинного вредителя

|ии -  картофельной моли на общей площади 69,5 га, на перечисленных
™ляхтерритории Краснодарского края:

0

|,в Славянском районе, собственниками данного участка являются владельцы
паев, при выявлении карантинного вредителя -  картофельной моли

ром являлось ООО «Забойское», в настоящее время земли арендуются ООО
'Кубань» на общей площади 5 га, карта 24 чек 1;
|в Павловском районе на землях фонда перераспределения Краснодарского
рендованными ООО «Кубаньзернопродукт», площадью 25 га (раннее
рзователем являлось ЗАО «Сосыкское»);
|Приморско-Ахтарском районе на общей площади 8,5 га, в том числе в КФХ
яново» на площади 5 га, ЛПХ «Шишово» на площади 3,5 га;
I в городе Горячий Ключ на общей площади 31 га, в том числе: в
шнский сад» на площади 10 га, КХ «Сиротенко» на площади 5 га, в поселке
иском, на общественных огородах на площади 10 га; в поселке
jckom , в ООО в сельскохозяйственном предприятии «Приреченский» на
венных огородах на площади 5 га, в станице Бакинской, в ООО «Табачник -
Жцади 1 га.
||ющы карантинных фитосанитарных зон указаны на картах полей
рния№ 1 ,2 ,3 ,4 , 5, 6, 7 ,8 ,9 ).
Штменить на указанных территориях карантинные фитосанитарные режимы.

|чальнику отдела внутреннего карантина растений Управления
Цимову подготовить представление губернатору Краснодарского края о

рантина по карантинному вредителю растений -  картофельной моли с
|яисленных площадей.
jompojib за исполнением настоящего приказа возложить на
шотдела внутреннего карантина растений Управления В.А.Абросимова.

тель Руководителя Управления Н.П.Иващенко

КОПИЯ ВЕР НА

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосани гарного режима по карантинному объекту -

картофельная моль на территории Краснодарского края

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 10 сентября 2018 года, Акта государственного карантинного
фитосанитарного контроля (надзора) от 12 августа 2019 года, Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 21 сентября 2020 года; заключений карантинной экспертизы, выданных
ФГБУ «Краснодарская межобластная ветеринарная лаборатория»
от 21 сентября 2020 года № 11023/54, п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту -  картофельная моль (Phthorimaea operculella) на общей площади
10 га на земельных участках (категория - земли сельскохозяйственного
назначения), в границах участков с кадастровыми номерами
23:31:0401000:1971 в пределах Новоленинского сельского поселения в
муниципальном образовании Тимашевский район Краснодарского края,
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
краю и Республике Адыгея от 7 декабря 2007 года № 370.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела контрольно-аналитической работы и связей с
общественностью Южного межрегионального управления Россельхознадзора
(далее — Управление) Гузенко К.А. в течение одного рабочего дня со дня

ПРИКАЗ

Краснодар

008933

2

издания приказа разместить информацию об упразднении карантинной
фитосанитарной зоны и отмене карантинного фитосанитарного режима на
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Начальнику отдела контроля и надзора в области карантина растений
и семенного контроля и надзора за безопасностью зерна и продуктов его
переработки Управления Немченко В. А. довести до сведения
Администрации Новоленинского сельского поселения, общества с
ограниченной ответственностью «Лебяжье-Чепигинское» об упразднении
карантинной фитосанитарной зоны и отмене карантинного фитосанитарного
режима по карантинному объекту - картофельная моль.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Руководителя Управления Филипенко Н.Н.

Руководитель Управления И.А. Окороков